H 3

actio.

actionibus & Tributis bona Ecclesiastica defenduntur, l. 22. C. de SS. Eccl. Vasq. lib. 5. quæst. illustr. 105. num. 45. Quæstio igitur sele offert, an istiusmodi immunitatibus & privilegiis quoquo modo contravenire Principi licet? quod affirmamus, siquidem multi casus dantur, quibus summo Principi vi potestatis talia privilegia transgredijure competit. Sic non obstante jam allegata l. 22. bona Ecclesiastica tributa solvere tenentur, si necessitas urgeat, R. I. de 1544. §. Und zu diesem Christlichen Werke sollen auch alle Stifter, Klöster und Capitel etc. Imo non solum contributio, sed & alienatio Ecclesiasticarum rerum propter necessitatem permissa, l. 21. C. de SS. Eccl. quod probatur exemplo Assæ, Judæ Regis, qui donaria templi alienavit ad avertendum hostem, i. Reg. XV, 18. Sic ecclesia a muniberibus personalibus sordidis exempta est, ita, ut & de fundis suis munera sordida præstare non teneatur, l. 5. C. de SS. Eccl. Hæc tamen immunitas non impedit, quin ad ejusmodi servitorum præstationem Ecclesia adstringi possit, si ad propriam expeditionem iis opus habeat Princeps, l. neminem, n. C. eod. Tunc etenim cessare debet omne privilegium prædiorum Ecclesiasticorum, ex ratione, quia tales expeditiones etiam in Ecclesiæ utilitatem redundant, l. 10. ff. de R. I. Brunnem. ad d. l. n. Sic possessiones Ecclesiæ metatorum immunitate gaudent: quodsi vero casus necessitatis seu expeditionis Principis adsit, tum etiam hæc onera sufferre tenentur. Tabor. de metat. p. 2. c. 3. num. 9. siquidem Ecclesiæ competens immunitas non extenditur ad ea, quæ publicam utilitatem respiciunt. Sic ab extraordinariis oneribus, nimisrum, quæ personæ principaliter imponuntur, Clerici immunes, privilegiati, & exempti sunt, l. 6. l. 8. §. 3. ff. de Vacat.

cat. & excus. Hoc tamen non obstante, si communis Reip. utilitas illud requirat, etiam pro excubii civitatis conferre, *Lad. de Penna in l. ult. C. de Exact. trib. & alia tributa exsolvere tenetur. R. I. de an. 1544. §. Und zu diesem. R. I. de 1566. §. Dieweil num ic.* Circa religionem ipsam & ejus sacra adhuc notandum, quod illa non ad jurisdictionem, sed ad jus territoriale, quod ex summa potestate provenit, pertineant, adeoque ad Principem solum spectet, prout constantem eam esse Dd. sententiam asserit Ziegler. de Jur. Maj. l. i. c. 18. §. 6. Ex quo prono quasi alveo fuit, quod, licet Patronus Ecclesiae quemcunque ad officium Ecclesiasticum nominare & praesentare, c. ult. X. de Jur. Patron. non tamen eum suspendere, aut ab officio suo removere, salvo manente jure Principis, queat, Finckelthaus. de jur. patron. o. 2. num. 21. ex ratione, quoniam hoc jurisdictionis est Ecclesiastica, quae ad Principis tantummodo potestatem & regimen spectat, Ziegler. cit. l. §. 5. Quandocunque autem circa externa religionis aliquid mutaret in animum venerit Principi, id quod summo jure vi summæ potestatis sibi vindicatur, tum laudabiliter, ac prudenter ager, si non plane excludat, sed potius in consilium adhibeat Ecclesie ministros, non, quod illi ipsimet leges ferre debeant, seu absque consensu & concessione Theologorum illæ non valeant, nec vim obligandi accipient; sed potius eum tantummodo in finem, quo materiam Ecclesiasticarum constitutionum suppeditare, & quid Ecclesiæ proficiunt, quid minus utile sit, manifestare queant. Quemadmodum enim in causis civilibus, sicubi leges ferendæ fuerint, Princeps non solam Consiliarios suos, sed & Status Provinciales & ordines convocat, ut tanti modo ex illorum ore fideliter

nti

fibi aperiatur, quoisque leges illæ territorio applicari, vel reipublicæ salutares esse queant: Ita similiter propterea in nostro casu convocantur Theologi, ne quid forte statuatur, quod scandalum ex se pariat, vel usui rerum inconveniens sit, & adversum. Plura de hoc materia fusi legi possunt apud Zieg. dict. tract. lib. i. cap. 13. 14. 15. 17. 18. 19. & 20.

§. III.

Sunt, qui dubitant, an jurisdictiones, præsertim vero merum imperium, difficultissimam sane rem, Civitatibus municipalibus relinquere, Germaniæ Principatibus conducat? Pro ratione primo intuitu non admodum iniqua adducentes, quod in plerisque municipiis ex sutrina, fabrica, aliisque officinis mechanicis judicia formari videamus, unde, quam ridicule illiterati & indocti consules in pronunciandis & exequendis sententiis hodie se gerant, vix verbis exprimi possit, præsertim, cum reliquorum etiam Senatorum numerus ultra malleum vix sapiat: Nihil autem turpius esse, quam Civilium controversiarum cognitionem suscipere eum, qui est legum, & Juris Civilis ignarus, prout ait Cicero de Orat. ut adeo magistratibus oppidanis æque bono consilio merum, mixtumque imperium, quam pueris acutum ferrum, tradatur, de quibus conferatur pluribus Relfendso de Summa Principum Germanicorum potestate cap. 9. p. m. 137. & cap. 14. pag. 248. quo etiam pertinent ea, quæ tradidit Carpov. lib. 2. Resp. Elect. 64. num. 5. iustitiam in Civitatibus quandoque per boves & ignorantes administrati, inquiens. Nos autem prædicta argumenta ejus esse roboris non arbitramur, ut ad privationem jurisdictionis, seu patrimonialis,

seu

seu longissimo tempore acquisitæ, sufficiant, siquidem Princeps vel alius Dominus territorialis jus municipiis ex consuetudine immemoriali quæsumum cassare non potest, Zahn. Ichnogr. Municip. c. 41. num. 24. cum consuetudo tantum tollatur consuetudine contraria præscripta, Gail. 2. Obs. 31. num. 5. vel pragmatica sanctione Imperatoris, Auctb. Omnes peregrini C. comm. de Success. adeo, ut, si municipium, eligendi sibi magistratum, jus scriptum vel non scriptum habeat, & in ejusmodi quasi possessione a Principe vel Domino territoriali, qui forte autoritatem eligendi prætendit, turbetur, fundatum remedium: *Uti possidetis, pro se habeat, & in possessione sua manutendum sit.* Zahn. Ichnogr. Municip. cap. 27. num. 1. Ex modo dictis constat, municipium e contra jus suum posse amittere, si illud negligat, atque sic Princeps vel Superior hoc per negligentiam amisum, sibi accommodet, Bart. in l. i. §. hujus aurem interdicti num. 3. ff. uti possidetis. Rebuff. in Comment. ad Conſtit. Gall. tom. 3. tit. de conf. benef. poss. in præfat. num. 5. Amittit autem municipium jus eligendi, (1) quando Dominus Territorialis ipsemet personam aliquam Civitati non contradicenti præficit, (2) quando Consulem, vel Syndicum, quem tamen non constituerat, de facto ab officio removet, (3) quando liberam alias electionem penaliter prohibet, denique (4) quando electum, utut notorie idoneum, recognoscere non vult, sed Civitatem potius, ut ipsum iterum dimittant, cogit, & quidem undiquaque tacentibus & metu plane servili atque injusto trepidantibus Senatus, Civitatisque membris. Sane hoc ultimo casu electo contra eligentem Senarum actio injuriarum non solum competit; sed & Civitati per hunc actum possessorum, absque ulla

I

con-

contradicione a Domino territoriali quiete exercitum, eo magis præjudicatur, quoniam nemo in malam ipsi partem interpretari poterat, quod jura sua bene acquisita tueretur, cum talis nemini injuriam inferre queat: Imo Senatum municipalem hoc in casu fidem initio officii jurato datam sefelle certum est, siquidem omnibus magistratum oppidanum constituentium personarum juramentis hanc clausulam: *Quod jura, consuetudinesque Civitatis omni modo pro virili conservare, atque emolumenta ejus, scribi possibile erit, promovere velint, insertam esse, notum est;* Hoc casu autem jura Civitatis valde periclitabantur, ergo vi juramenti magistratus oppidanus eo obstrictus erat, ut contra turbantem Dominum se defenderet, quod dum non fecit, Jura Civitatis late culpa, quæ dolo & equiparatur, neglexit, & amissit, neque illa recuperare valebit, siquidem vel unicus hic actus quietus Principem vel Dominum territorialem in possessione tueri valet. *Post de Summariis possessor. observ.* 18. num. 2. 3. & seqq. Generosius autem agunt Principes, si oppidanis jus statuendi, eligendique Consules, Magistratus, atque Syndicos, id quod solent, integrum relinquant: Quoniam vero, ut antea dictum est, magistratus plerumque literarum expers, irrationalibia statuta facile promulgare, vel etiam plane incapaces ad regendam civitatem eligere posset, igitur Principi vi summae potestatis territorialis incambit, ut etiam hujus rei curam habeat, & constituat. *Primo* municipiis quidem statuta condendi facultatem se non admitturum, eadem tamen, nisi expresse a se confirmata fuerint, vim obligandi non acceptura: *Secundum* Consulem regentem vel Syndicuum ad officium prius admittendum non esse, quam ipsius confirmatio accesserit; si quidem Principis obligatio erga subditos etiam in eo consistit,

sistit, ne ipsius iniquus vel alias indignus id consequatur iniurie, per tradita saepe iam allegauit. *Relfendso cit. tract. p. m. 246. & 249.* Quoniam vero, uti in §. i. hujus ultime Sectionis memoratum, etiam municipia, licet prolixa jurisdictione, mixtoque & mero Imperio gaudeant, tanquam subditi consideranda veniunt, Principi autem interest, ut videat, ne his concessis privilegiis & jurisdictionibus aburantur, sed potius eorum judicia ab hominibus doctis & rerum peritia claris administrentur, secundum tradita *Seckendorffii von Teutschen Fürsten Staat part. 2. cap. 9. §. 9. n. 2.* igitur prudenter ager Princeps, si relicta municipiis libera qualicunque eligendi potestate, judiciis eorum, ad exemplum plerorumque Germaniae Procerum, imprimis Potentissimi Branovicensium & Lunæburgensium Electoris, Directorem quendam, Germ. Stadt Schulzen, Gerichts Schulzen, Stadt Vogt, praeficiat, qui non solum Interesse Principis observet, & ne quidquam in istius prejudicium ab oppidanis moliri queat, videat, sed etiam, ne rudium Senatorum turba ob affectus privatos, vel fortassis etiam propter insciatam, innocentem damnet, fontem vero absolvat, prospiciat, eumque in finem, & quo lices eo breviori via dirimi possint, voto decisivo instructus sit.

§. IV.

Jus liquidum nemini invito posse auferri, expediti juris est: Quæritur autem, an idem quoque in Principe obtineat, & annon is vi supremæ potestatis juribus singulorum prejudicare possit? Resp. affirmando, siquidem Princeps supra jus est, & multi casus dantur, ubi Princeps alteri jus quæsumus auferre potest, e. g. per legitimationem; ibi enim Princeps liberis legitimis, substitutis, aut agnatis,

quibus hereditas delata est, etiam his non citatis, jus quæsumum auferat, dummodo ex certa scientia hoc faciat, & in rescripto agnatorum vel heredum, quibus præjudicatur, mentio fiat, per tradita *Alexandri Consil. 2. lib. 1. in fin.* Sic bona bannitorum potest auferre ab emptoribus, & restituere bannitis gratiatis, *Alexand. conf. 190. num. 13. lib. 2.* Sic potest auferre castrum subdito, vel feudatario, pro fortalitio ad defensionem territorii extruendo, *Card. Tuscb. pract. Concl. 680. num. 22. tom. 6. lib. P.* Sic potest revocare privilegium subdito concessum, *Alexand. Conf. 216. num. 18. & 31. lib. 2.* Imo potest tollere alicui dominium rei suæ, *Caſrens. lib. 1. conf. 229. n. 2.* præsertim, quando agitur inter subditos de modico præjudicio, *Alexand. I. c. num. 30. & 31. vers. quia respondeo.* Prædicta tamen semper restringenda vel ad casum necessitatis, quæ nunquam legem respicit; vel utilitatis publicæ, cui privatorum commodum semper posthabendum, *I. 3. C. de Primipil.* Alias Princeps jus alteri quæsumum neque de plenitudine potestatis auferre, & alteri iterum dare potest, præsertim, si ex consensu vel contractu oriatur, *Paris. conf. 191. num. 59. lib. 1.* vel de Jure Naturali vel Gentium alicui competit, per *I. 2. §. 10. & 16. ff. ne quid. in loc. publ. I. 28. ff. de Testam. mil. I. 40. ff. de admin. tut. c. quamvis 8. de Rescript. in 6.* Nisi, uti jam dictum, urgente necessitate publica fiat, & restituto saltem aliqui pretio, vel data recompensa, *Card. Tuscb. pr. Concl. 680. num. 19. lib. P. tom. 6.* alias, quando Dominus territorialis sine pretio dato, vel absque ulla causa sufficienti aliquem jure suo privat, illa potestas non humana, sed diabolica vocatur *Roland. Consil. 69. in fin. lib. 2.*

§. V.

§. V.

Atque tantum de potestate Principis in subditos hac vice dixisse sufficiat: Potuisse me equidem pro dignitate hujus materiae longe prolixiorum esse, ingenue fateor, verum enimvero, cum statim ab eo tempore, quo illustris hujus Erneftinæ facultas Juridica amplissima pro summis in utroque jure honoribus rite obtinendis disputandi licentiam mihi tribuit, in dissertatione elaboranda breviter operam dare animus fuerit; ita etiam eam arctis, quantum potui, limitibus includere volui. Si quæ brevius exposita, quæ fusius tractari merebantur, pro humanitate tua, benevole Lector! æqui bonique consulas: Si quæ scripta sunt, quæ forsitan gustui tuo minus accommodata, de his benigni judices, probe illud: *quod capita, tot sensus, perpendens, & omnia in meliorem interpretare partem: Mallevolorum autem livorem, sinistrumque judicium susque deque habeo.*

§. VI.

Nos interim immensam illam felicitatem, qua sub potestate Potentissimi Principis nostri quiete fruimur, mente non concipere, multo minus verbis exprimere valimus, siquidem pacato Ipsius regimini, patriæ benignitatis, & clementiæ potius, quam potestatis competentis nomen tribui meretur. Faxit igitur Deus, ut Clemensissimus ille noster Princeps, Amor sane ac deliciæ humani generis, piorumque æque ac prudentum imperantium genuinum exemplar, cum Serenissima Domu Hasiaca diu diuque floreat! Faxit, ut in immortalem Catitorum laudem terror hostium esse perget! Faxit tan-

I 3

dem,

dem, ut nos sub exortato Ipsiis regimine svaviter diu
requiescamus. De cetero Tibi, Summo Numini, pro
clementissime concessis in elaboranda hac Dissertatione
Spiritus Tui Sancti viribus, infinitas persolvo grates, ac
ardentibus precibus te imploro, velis imposterum medi-
tationes æque ac labores meos omnipotenti nutu tuo
eo dirigere, quo p̄ficipe in magni Nominis tui
gloriam & honorem, patriæque emolumentum veri-
gant, mili vero in utroque foro, & Soli & Poli,
sunt p̄ eis in eis futuras existantia sub misericordia
x-eruenda. p̄ si illo ritebus audirem juroq̄ mai-
ori etiam invenientur ita ut etiam ab aliis sillogi-
sque non sit. p̄ si Flaccus in hoc slovano
et ab eis bonimo eum omni industria sup-
radicat, et alii quodcumque doli edoce, potest eis
eispan.

F I N I S.

ULB Halle
005 475 155

3

A5
29
17m18

DISSERTATIO JVRIDICA IN AVGVRALIS
DE
**POTESTATE
PRINCIPIS
IN SVBDITOS,**

**Von des Landes Herrn Gewalt
über die Unterthanen,**

QVAM
P R A E S I D E
HENR. ERN. KESTNERO,

J. V. D. EJVSDEMQUE PROFESSORE ORDINARIO;

PRO LICENTIA

SVMMOS IN VTROQVE JVRE HONORES
AC PRIVILEGIA DOCTORALIA SOLENNITER
CONSEQVENDI,

DIE XXI. MART. AN. MDCCXI. HABVIT

ANTHONIVS FRANCISCVS OTTO CAPAVN,
ILLVSTRIS CANCELLARIAE HASSO · SCHAVMBVRGICAE
ADVOC. ORDIN.

RINTELII, RECUSA 1743.

(9)